ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2023 года                                                                                        № 438
г. Тирасполь

О запрете вывоза из Приднестровской Молдавской Республики
в соответствии с таможенной процедурой экспорта
отдельных категорий продовольственных товаров

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Таможенным
кодексом Приднестровской Молдавской Республики, в целях обеспечения
продовольственной безопасности Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Запретить вывоз из Приднестровской Молдавской Республики
в соответствии с таможенной процедурой экспорта продовольственных
товаров, классифицируемых в группах Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности: 01-04, 07-12, 15-21, 22 (кроме товарных
позиций 2203-2208), за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2
настоящего Постановления.

2. Установить, что вывоз из Приднестровской Молдавской Республики
в соответствии с таможенной процедурой экспорта продовольственных
товаров, указанных в пункте 1 настоящего Постановления, допускается
на основании решения и в объемах, определенных Специальной комиссией при
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики по регулированию
вывоза из Приднестровской Молдавской Республики в соответствии
с таможенной процедурой экспорта отдельных категорий продовольственных
товаров (далее – Специальная комиссия).

Персональный состав Специальной комиссии, а также порядок ее
деятельности устанавливаются Правительством Приднестровской Молдавской
Республики.

3. Государственному таможенному комитету Приднестровской
Молдавской Республики производить таможенное оформление:

а) продовольственных товаров, указанных в пункте 2 настоящего
Постановления, кроме товаров, классифицируемых в товарных подсубпозициях

- 2 -

Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности: 0713 20 000,
1001 11 000 - 1001 99 000, 1003 10 000 - 1003 90 000, 1004 10 000 - 1004 90 000,
1005 10 130 - 1005 90 000, 1201 10 000 - 1201 90 000, 1204 00 100 - 1204 00 900,
1205 10 100 - 1205 90 000 (исключительно семена рапса), 1206 00 100 -
1206 00 990, 1207 50 100 - 1207 50 900, исключительно при наличии решения
Специальной комиссии о возможности их вывоза из Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с таможенной процедурой экспорта;

б) продовольственных товаров, классифицируемых в товарных
подсубпозициях Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности:
0713 20 000, 1001 11 000 - 1001 99 000, 1003 10 000 - 1003 90 000, 1004 10 000 -
1004 90 000, 1005 10 130 - 1005 90 000, 1201 10 000 - 1201 90 000, 1204 00 100 -
1204 00 900, 1205 10 100 - 1205 90 000 (исключительно семена рапса),
1206 00 100 - 1206 00 990, 1207 50 100 - 1207 50 900, исключительно при
наличии решения Специальной комиссии о возможности их вывоза
из Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с таможенной
процедурой экспорта и документов, подтверждающих оплату вывозимого
товара в полном объеме, за исключением особых случаев, определенных
Специальной комиссией.

4. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на председателя Государственного таможенного комитета Приднестровской
Молдавской Республики.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 30 марта 2022 года № 113 «О запрете вывоза из Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с таможенной процедурой экспорта
отдельных категорий продовольственных товаров» (САЗ 22-12) с изменениями,
внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 6 апреля 2022 года № 126 (САЗ 22-13), от 18 апреля 2022 года № 138
(САЗ 22-15).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ